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Abstract 
The aim of this study was to contribute to an increased understanding of how the rapid 

development in AI technology affects the attitude of musicians and music practitioners 

towards AI aids in the musical field. The study was designed as a multiple  case study in 

which, firstly, seven musicians were interviewed about the study's areas of interest, secondly, 

a high school class on a music program was asked through a survey. The methodological 

approach was hermeneutic and data material from interviews and questionnaires was analyzed 

and categorized. In the final comparison between the two participant groups, the main theme 

was formulated: knowledge of and thinking about the phenomenon of AI leads to a narrative 

that is neither utopian nor dystopian; where both the advantages and the disadvantages of 

technology are recognized and where a global regulation of AI is in demand.  
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Inledning 

”Will it destroy us, or will it save us?” Denna fråga, formulerad i en artikel i The Guardian 

den 29 oktober, spänner över hela spektret av de uppfattningar och attityder till artificiell 

intelligens som finns i samhället idag. Tidningsrubriken berör två motsatta åsiktsriktningar 

som sammanfattar två motpoler bland narrativen kring AI: den dystopiska och den utopiska. 

Det är föreliggande studies ambition att bidra till att belysa uppfattningar och attityder kring 

AI-genererad musik, och att undersöka hur de narrativ som kan ligga bakom uppfattningarna 

gestaltas. I studien deltar ett antal musiker samt en gymnasieklass med musikstuderande 

ungdomar.  

 

Artikeln i The Guardian publicerades inför det globala toppmöte om AI som genomfördes den 

första till andra november 2023. Platsen för toppmötet var det traditionsrika Bletchley Park 

nära London, där Alan Turing och de andra kodknäckarna under andra världskriget arbetade 

för att dechiffrera nazisternas kommunikationer, bland annat krypteringsmaskinen Enigma. I 

denna historiska miljö debatterades risker och gagn med AI, med deltagande av politiska 

världsledare, framstående forskare samt företagschefer från USA, Kina och andra AI-

supermakter. I föreliggande studie är syftet att, mot bakgrund av denna verklighet där AI tar 

allt större plats, belysa uppfattningar och tankar kring hur AI påverkar musikskapande och 

upplevelse av musik. Åsikter, idéer och föreställningar om AI-musik som fenomen samlas in 

från ett antal musikutövare och musikstuderande. Fokus i studien ligger på spänningen mellan 

å ena sidan vårt mänskliga musikskapande, å andra sidan den artificiella intelligensens 

motsvarande output i form av vad vi kallar musik. Studien ställer i grunden frågan om hur 

dessa företeelser och aktiviteter påverkas av vetskapen att det är, eller kan vara, en maskin 

som är upphovet till den musik en person avnjuter.  

Syfte 

Mot bakgrund av den allt större plats som AI tar, både reellt i vår samtid och i våra tankar och 

föreställningar, kan det vara av intresse att sammanställa och studera de ställningstaganden 

som nutida musikutövare gör i förhållande till AI som musikskapare. Strävan är alltså att 
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undersöka hur ett antal individer ser på fenomenet AI i vid mening, men framför allt AI som 

musikskapare. 

Frågeställning 

Konkret kan syftet sammanfattas i följande frågeställningar: 

 

• Vilka ställningstaganden och attityder till artificiell intelligens som musikskapare 

spåras hos musikutövarna? Vilka narrativ om AI kan urskiljas? 

• Vilka tankar och idéer om framtiden, personlig och allmän, förs fram när det gäller 

artificiell intelligens?  

• Vilken betydelse tillmäter musikutövarna det erkännande av att vara skapare av ett 

visst verk som upphovsrätten innebär? 

Avgränsningar 

Denna studie fokuserar specifikt på generativ kreativ AI inom musik – hur detta fenomen 

beskrivs i språket samt hur ett antal individer upplever och berörs av det. Artificiell intelligens 

i andra sammanhang, till exempel inom näringslivet och utbildningen, tas bara upp i 

förbigående och i generella översikter. Avgränsningen har sin grund i den begränsade tid som 

en uppsatsskribent förfogar över men också, i detta fall, mitt eget intresse för just musik och 

musikalisk kreativitet. 

Tidigare forskning 

Att leta efter forskning som berör artificiell intelligens är inte som att leta efter en nål i en 

höstack, snarare som att försöka hitta rätt nål i en väldig stack av nålar. En snabb sökning på 

BrowZine ger tillgång till hundratals tidskrifter i ämnet. Inriktningarna och intresseområdena 

hos tidskrifterna varierar från strikt teknologiska frågor till juridiska, psykologiska, 

filosofiska, medicinska, samhällsvetenskapliga och organisationsteoretiska ingångar. Det är 

alltså ett ämne som har förgreningar i de flesta aspekter av vår samtid. Detta avsnitt inleds 

med en definition av begreppet artificiell intelligens. Därefter följer en redovisning av studier 

som behandlar AI, samhället och individen, alltså hur användningen av AI i allt fler 

sammanhang påverkar oss och hela vårt moderna samhälle. Nästa del tar upp synen på AI, 
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och hur denna uppfattning utvecklats och förändrats över tid. Till sist redogörs för forskning 

som berör AI och musikaliska uttryck specifikt.  

Definition av AI 

I denna studie var det viktigt att försöka närma sig den definition av AI som är den vanligast 

förekommande bland icke-experter, eftersom det var åsikter och attityder bland dessa som var 

föremål för undersökning. Därför utgår studien från Europakommissionens enkla och 

konkreta definition: ”Artificiell intelligens avser system som uppvisar intelligent beteende 

genom att analysera sin miljö och vidta åtgärder – med viss grad av självständighet – för att 

uppnå särskilda mål” (EU Commission, 2018). 

Samhället, individen och den artificiella intelligensen 

Hur påverkas vi av den extremt snabba utvecklingen inom den artificiella intelligensens 

teknik och tillämpning, och hur påverkas vårt samhälle? Detta är på många sätt en fråga om 

moral och etik. Tekniken finns, men hur ska vi hantera den, och vilka konsekvenser får det 

om vi misslyckas med att hantera den på ett bra sätt? 

 

De mångfaldiga, nu existerande etiska riktlinjerna för AI granskas i en artikel,  författad av de 

båda ekonomiforskarna Cachat-Rosset och Klarsfeld (Cachat-Rosset & Klarsfeld, 2023). Med 

utgångspunkt i samlingsbegreppet DEI (Diversity, Equity, Inclusion) går forskarna igenom ett 

större antal riktlinjer som publicerats på skilda håll sedan 2015 och undersöker hur de 

grundläggande DEI-principerna gestaltats i dessa riktlinjer. 

 

Att frågan är betydelsefull visas tydligt i artikelns inledande avsnitt. Dels har ett flertal studier 

visat att AI-tillämpningar inte sällan uppvisar diskriminerande och stereotypa drag, beroende 

på att de reproducerar och upprätthåller algoritmer som redan från början hade dessa drag, 

eller som får dem av de omedvetna föreställningar som designers och programutvecklare 

projicerar in i dem. Dessutom, och inte mindre viktigt, konstaterar forskarna, är AI ett 

autonomt verktyg, till skillnad från till exempel medel och instrument inom medicin och 

liknande, vilka inte implementeras utan mänsklig övervakning (Cachat-Rosset & Klarsfeld, 

2023). Att de etiska frågor som uppstått i kölvattnet på AI-explosionen under de senaste åren 

verkligen är brännande framgår av forskarnas uppräkning av potentiellt hotande situationer. 

Kan en AI orsaka skada, och hur hanterar den moraliska dilemman av typen ”ska en 

självkörande bil välja att köra över en fotgängare eller utsätta personer i bilen för allvarlig risk 
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i en situation där dessa alternativ är enda valen?” Likaså finns faran att en AI frigör sig från 

mänsklig kontroll och därmed utför oväntade och kanske farliga handlingar. Ett annat 

riskområde beträffande AI är dess förmåga till potentiell invasion av privatliv och integritet. 

Inte minst är frågan om ansvarsskyldighet, exempelvis vid en olycka eller ett beslut som visar 

sig få oanade konsekvenser, viktig att bena ut. (Cachat-Rosset & Klarsfeld, 2023). 

 

Att det finns en viss oro över hur vi påverkas av AI och kommer att påverkas av den i 

framtiden framgår av de många studier som fokuserar på de etiska aspekterna av teknikens 

frammarsch. Andra forskare ser däremot mer till de enorma fördelar som den nya tekniken 

kan medföra, om den hanteras på rätt sätt. I en intervju i Harvard Business Review säger 

professorn i ekonomi Karim Lakhani att introduktionen av AI inom näringslivet och 

affärsvärlden har förändrat företagsstrukturer på ett fundamentalt sätt (Lakhani, 2023). 

Omställningen till en AI-värld är oundviklig, säger Lakhani, den är i själva verket redan här. 

För ett företag handlar det om överlevnad: kunder, konsumenter och partners förväntar sig 

snabba, automatiserade tjänster, svar eller lösningar och dessa måste företaget kunna 

tillhandahålla. Det påfallande i sammanhanget är att omställningen inte är teknisk till största 

delen, utan organisatorisk. Det som krävs är ett ”digitalt mindset” hos alla, påpekar Lakhani, 

som formulerar två kategoriska imperativ för att främja denna inställning: lärandets imperativ 

och förändringshanteringens imperativ. Vi måste, menar Lakhani, befinna oss i en konstant 

lärandesituation, när nu våg efter våg av ny, hittills oanad teknik sköljer över oss. Vi måste 

också hitta förmågan att förändras: ”How you build a DNA for changing becomes very 

important” (Lakhani, 2023). Lakhani delar inte oron över vad som kan hända när den nya 

tekniken, generativ AI, tar över allt fler delar av vår vardag – tvärtom är han fascinerad och 

förtjust. Han råder oss att inte göra motstånd mot tekniken utan omfamna den, använda den 

och förvandla den till det kanske viktigaste hjälpmedlet i våra liv. Som svar på oron för att AI 

ska överglänsa oss människor och ta över våra förmågor ger Lakhani följande kommentar: 

”AI is not going to replace humans, but humans with AI are going to replace humans without 

AI” (Lakhani, 2023). I samma optimistiska anda besvarar Lakhani frågan om hur och var AI 

kan tillämpas: ”The places where you can apply it? Well, where do you apply thinking?” 

(Lakhani, 2023). 

 

Vi ser alltså att det finns olika uppfattningar om AI inom forskningen – dels en positiv syn, 

dels en mer problematiserande syn som nyanseras av vissa förbehåll – men också att alla de 

redovisade forskarstudierna förenas i en övertygelse om AI:s stora och oundvikliga påverkan 
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både på samhälle och individ. Intresset i forskningsgenomgångens nästa del riktas mot studier 

som belyser uppfattningar hos oss vanliga människor i den breda allmänheten och hur vi ser 

på AI, dess möjligheter, faror och begränsningar. 

Uppfattningar om AI 

De amerikanska forskarna Eric Horvitz och Ethan Fast undersöker i artikeln Long-term trends 

in the public perception of artificial intelligence (Fast och Horvitz, 2016) hur tankar och 

åsikter om artificiell intelligens har uttryckts och formulerats under en period på 30 år. 

Forskarna har valt att granska texter från en och samma källa under denna period, nämligen 

New York Times. Genom indikatorer för engagemang, känsla, förhoppningar och oro 

beträffande AI, och tillämpning av dessa verktyg på textmassan från de 30 årens publicering 

av NYT, erhålls en spegling av den allmänna opinionen kring AI under denna tidsperiod. 

 

Resultaten från forskarnas analys visar att engagemanget i AI-frågor får ett tydligt fall mellan 

1987 och 1995, en så kallad AI-vinter, medan ett skarpt uppsving sker från 2009 och framåt 

(Fast & Horvitz, 2016), Graden av optimism respektive pessimism är ganska konstant under 

större delen av den studerade perioden, med ungefär tre gånger fler optimistiska än 

pessimistiska rapporteringar, men en ökad pessimism eller oro noteras under de senaste åren.  

Oron för att mänskligheten ska förlora kontrollen över de datorbaserade systemen, liksom 

oron inför etiska angelägenheter kopplade till AI ökade. Det finns även en klar förhöjning av 

farhågorna att AI-tillämpningar helt enkelt kan bli skadliga och farliga för människor. 

Samtidigt har förhoppningarna kring sjukvård, utbildning och kommunikationer blivit större. 

Sammantaget är en AI-optimistisk ingång fortfarande betydligt mer utbredd än en AI-

pessimistisk. 

 

Fast och Horvitz studie har nu några år på nacken, och det kan vara intressant att jämföra med 

en aktuell undersökning av attityder och uppfattningar kring AI. How Americans think about 

artificial intelligence (Rainie, 2022) är en survey-undersökning där huvudresultatet är att 

befolkningen visar något mer oro än förväntan inför AI. Resultaten varierar dock när 

människor tillfrågas om AI i olika situationer: exempelvis får ansiktsigenkänning vid 

polisutredningar positiva siffror, medan förarlösa fordon får övervägande negativa. 

Sammantaget kan resultaten sägas visa en uppdelning mellan oro och förväntan, där den mer 

pessimistiska och oroade sidan är något större. De som känner mer oro än förväntan nämner 

sådant som arbetslöshet, integritetsproblem och rädslan att människan ska utklassas av AI. 
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Även AI:s beslutsfattande i viktiga frågor uppfattas som oroväckande. De förväntansfulla 

pekar på tidsbesparingar och effektivitet samt möjliga samhälleliga framsteg, till exempel att 

AI kan komma att lösa världsomspännande problem som hunger, klimatförändring och 

arbetslöshet (pewresearch.org, 2022). Undersökningen visar på tämligen genomgående 

skillnader mellan mäns och kvinnors uppfattningar, där kvinnor tenderar att vara mer oroade 

och mindre positivt förväntansfulla inför utvecklingen av AI än män. Jämfört med Fast och 

Horvitz studie tycks denna undersökning visa att andelen som är klart övervägande positiv till 

AI har minskat. Sedan 2016 har stora förändringar skett i det teknologiska fältet, där särskilt 

AI genomgått en snabb utveckling. Min egen spekulation är att denna faktor, som minskar 

upplevelsen av stabilitet och trygghet, kan vara en av orsakerna till förändringen i attityd. 

 

I en undersökning från Storbritannien, Portrayal and perceptions of AI and why they matter, 

(Cave et al. 2018) undersöks de narrativ kring AI som existerar bland såväl beslutsfattare som 

forskare och allmänhet, och varför de är betydelsefulla för utvecklingen. Cave et al. (2018) 

påpekar att alla narrativ, fiktiva eller icke-fiktiva i sitt ursprung, har den nackdelen att de både 

sätter gränser för och påverkar hur något uppfattas, och att en övertygelse som kan vara 

mycket svår att ändra genereras av narrativets influens. Samtidigt är narrativen en tillgång, 

kanske en nödvändig faktor, när det gäller att skapa intresse och inspiration samt att visa olika 

scenarier för den framtida utvecklingen. Det är dessutom varken tillrådligt eller ens möjligt att 

försöka begränsa eller styra ett narrativ. Det gäller därför enligt Cave et al. (2018) att 

identifiera narrativen, och att så småningom erbjuda alternativa berättelser. Undersökningen 

påvisar att de vanligast förekommande narrativen om AI, i olikhet med verklighetens breda 

utbud av potentiella AI-tillämpningar, domineras av berättelser om AI i förkroppsligad, 

humanoid form. Terminator-filmerna är exempel bland många. Ett annat typiskt drag är att 

narrativen i stor utsträckning dras till extremer, antingen till det utopiska eller – vanligare – 

det dystopiska. Dessutom fann forskarna att det existerar en tydlig brist på social och kulturell 

mångfald i narrativens upphovsmän (Cave et al., 2018).  

 

De två italienska forskarna Sartori och Bocca (2022) är inne på liknande tankegångar i 

artikeln Minding the gap(s): Public perceptions of AI and socio-technical imaginaries (Sartori 

& Bocca, 2022). Dessa forskare fokuserar på den sociala sidan av AI och belyser det stora 

behovet av en ”sociologi för AI”. De kritiserar den allmänt rådande teknologiska 

determinismen som utgår ifrån att den tekniska utvecklingen är ohejdbar och bestämmer 

samhällsutvecklingen genom sin påverkan. Sartori och Bocca har ett motsatt perspektiv, byggt 
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på sociotekniska tankegångar, där det är samhälleliga och sociala faktorer som avgör hur 

teknologins utveckling ska gestalta sig: 

 

Technologies are products of social practices, actions and decisions: from their design to their 

application and use phases, they come out of the contexts, with their specific institutional and 

organizational cultures, that elaborate on and imagine what they are needed for and where they 

might be employed (Sartori & Bocca, 2022). 

 

Liksom Cave et al. undersöker Sartori och Bocca de narrativ som bland icke-experter kopplas 

till artificiell intelligens. Deras slutsats är att de narrativ som existerar leder till ett tillstånd av 

”AI anxiety” som tilltar i utbredning, men som inte har mycket att göra med den artificiella 

intelligensens verkliga utvecklingsstadium: ”Without any doubt, one of the reasons for AI 

anxiety is fallacious representations of future development in technology” (Sartori & Bocca, 

2022). Forskarna anser att dessa ”vilseledande representationer” bäst kan motverkas genom 

att forskare inriktar sig på ”AI for the people” (Sartori & Bocca, 2022). 

 

Sammantagna visar dessa undersökningar att engagemanget och intresset för AI är stort i vår 

tid, samtidigt som kunskaperna om fenomenet över lag är ganska bristfälliga bland 

allmänheten. Attityder och åsikter grundas i stor utsträckning på fiktiva eller icke-fiktiva 

narrativ, vilket kan färga uppfattningen med en tendens åt antingen överdriven pessimism 

eller överdriven optimism. 

Generativ AI inom det konstnärliga fältet 

Generativ AI, eller Gen-AI, är ett verktyg som, genom den oerhörda mängd av data som 

samlats, kan producera texter, bilder, video och musik utifrån den instruktion den får. Under 

det senaste året har Chat-GPT vållat stora rubriker, när det visat sig att elever och studenter 

använt programmet för att producera essäer och svar på hemtentor – arbeten och svar som 

varit på betydligt högre nivå än elevernas egen, men som är omöjliga att spåra i 

plagiatprogram eftersom arbetena de facto är unika. En konsekvens har blivit att 

universitetslärare nu undviker papers som bedömningsunderlag (Eke, 2023). Generativ AI är 

alltså ett problem, men självklart rätt använd också en tillgång, inom utbildningssektorn. Hur 

är det då inom det konstnärliga fältet?  
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En viktig fråga inom området AI och konstnärlig produktion gäller upphovsrätten. Det är inte 

mycket mer än hundratrettio år sedan det bestämdes att den som skapat ett musikstycke, ett 

litterärt verk eller ett konstverk hade ensamrätt att förfoga över det, och rätt att själv erhålla de 

pengar som verket eventuellt drog in. Före Bernkonventionen 1886, i vilket skyddet för 

litterära och konstnärliga verk fastslogs, kunde vem som helst kopiera, uppföra eller på annat 

sätt använda ett verk, och ofta tjäna stora pengar på det, medan det var få som kunde leva på 

sin egen konstproduktion (sjf.se). Idag är vi på väg in i en era då upphovsrätten återigen sätts i 

fara. Modern teknik har redan gjort det svårare att avgöra vad som är original och vad som är 

kopia, samtidigt som den blixtsnabba globala digitala kommunikationen har gjort det möjligt 

att sprida verk över världen på några sekunder. Nu översköljs vi dessutom av den 

maskinproducerade konstens, musikens och textens flodvåg.  

 

Att denna situation är bekymmersam framgår av de många oroade artiklar och kommentarer 

som kommit de senaste åren. En genomgång av problematiken och ett förslag till lösning 

finns i Martin Clancys avhandling Reflections on the financial and ethical implications of 

music generated by artificial intelligence (Clancy, 2021). Clancy diskuterar upphovsrättens 

mål och effekter, men också gränser. Att upphovsrätten är ett incitament för kreativitet hos 

konstnären, författaren och musikern liksom patentet är för uppfinnaren är en gammal tanke. 

Kan AI räknas som en juridisk person? EU-parlamentet har föreslagit termen ”elektronisk 

personlighet” för autonoma robotar. Clancy ställer frågor som härleds ur en situation där AI 

räknas som icke-mänsklig juridisk person: “What does the birth of autonomous AI 

applications say about the human perspective of the human as the sole entity on the planet 

capable of enjoying rights and providing exclusively human-centred and human understood 

criteria and value judgments for the world?” (Clancy, 2021, s. 236) 
 

Clancy påpekar att den exponentiella utvecklingen av AI kräver att artister helt och fullt tar itu 

med och förstår AI-teknologin – först då kan situationen bli fungerande och centrerad mot det 

mänskliga skapandet. Intressenter av alla slag måste förenas i en sektorspecifik debatt om AI 

och om etik, och de implikationer som kan förutses om dessa. Om de utövande konstnärerna 

vänder sig från teknologin är risken överhängande att den går sin egen väg, att utvecklingen 

styrs enbart av marknadskrafter och att upphovrättsfrågan negligeras. Lösningen är enligt 

Clancy att någon form av etiskt system av kännetecken appliceras på AI-musik. Ett sådant 

”music mark” skulle baseras på etiken inom FN:s hållbarhetsmål, ungefär som Fairtrade-

märkning, och därmed uppnå en global spridning: ”an ethically articulate, multi-partner music 
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coalition capable of intervention through the widespread adoption of an AI music mark” 

(Clancy, 2021, s. 347). 

 

I uppsatsen Människa eller artificiellt liv som tonsättare? undersöker Achraf Lahmar 

uppfattningar och värderingar hos studerande på kompositionsprogrammet vid Malmö 

Musikhögskola. Denna studie är alltså specifikt inriktad på de uppfattningar om AI som kan 

förekomma bland blivande musiker. Studien baseras på en enkätundersökning med femton 

deltagare, varav tolv är studerande och tre är lärare. I enkäten ställs frågor kring huruvida AI 

ses som ett verktyg inom komposition, om AI kommer att ersätta tonsättare i vissa 

sammanhang, om AI främst skapar hinder eller möjligheter inom fältet, samt mer akademiskt 

inriktade frågor som huruvida undervisningen kommer att förändras med AI:s frammarsch, 

och om ämnet diskuteras på Musikhögskolan. Sociala områden tangeras i frågan om 

respondenten tror att tonsättares socioekonomiska ställning skulle påverkas av AI (Lahmar, 

2020). Samtliga respondenter anser att AI redan är eller snart kommer att bli ett verktyg inom 

komposition. Samtidigt uppfattas AI inte som något generellt positivt av de flesta, och AI-

musik karaktäriseras som bristande i djup – ett djup som musik får av kompositörens 

erfarenheter och känslor samt av musikens historia och traditioner. Kommersiell användning 

anses däremot vara fullt möjlig då det gäller AI: ”In a more muzak-like music (backgrounds 

in shops, tv/film/game music etc) it will probably be used a lot (for example to control and 

stimulating shopping patterns)” (Lahmar, 2020). 

 

En intressant aspekt är om det går att finna något mönster när det gäller inställningen till AI 

som musikskapare i de forskarstudier som på skilda sätt tar upp frågan. Finns det 

gemensamma nämnare hos de forskare och skribenter som har en mer positiv respektive en 

mer negativ inställning? För att skapa en tydlig bild av detta krävs givetvis en omfattande 

genomgång av vetenskapliga publikationer, men en fingervisning kan kanske vara en 

opinionsartikel som publicerades år 2023 i online-tidskriften Owner’s Magazine, en tidskrift 

för ”business professionals, executives, and entrepreneurs” (facebook.com/ownersmag). 

Författaren Amya Maravilla anser att AI är ett oöverträffat verktyg för att förhöja den kreativa 

processen och maximera uppfinningsrikedomen och nyskapandet hos musiker. AI-drivna 

kompositionsverktyg kan skapa musik i en hastighet och omfattning som är omöjlig för 

människan, vilket gör det möjligt för musiker att frigöra sig från begränsningar och upptäcka 

nya och okända områden inom musik. Men, påpekar Maravilla, den mänskliga kreativiteten 

kommer aldrig att kunna ersättas av AI: musikerns känsla, erfarenhet, berättande och tolkning 
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av och genom musik. Det är denna del av musiken som ger resonans och skapar emotionella 

reaktioner hos lyssnaren (Maravilla, 2023). Därför bör vi se AI som ett fantastiskt verktyg 

som är ett komplement till mänskligt skapande, inte en fara för det. 

 

Att bedöma utvecklingen av inställningen till AI och musik kan vara vanskligt, men en 

slutsats som kan dras av hela den föreliggande forskningsöversikten är att forskare inom 

ekonomi, management och organisationsteori, liksom forskare inom datateknik och AI 

specifikt, tenderar att vara optimistiska inför utvecklingen av AI, eller kanske snarare ta den 

för given. Ifrågasättande och tveksamheter kommer från annat håll, nämligen från forskare 

med en samhällsvetenskaplig och/eller filosofisk ingång till ämnet. 

Teori 

I detta avsnitt beskrivs den teoretiska grund som denna studie står på, den hermeneutiska 

forskningstraditionen. De viktigaste begreppen inom denna tradition genomgås och dess 

huvudtankar redovisas. Eftersom hermeneutik på många sätt är förankrad i ett praktiskt 

textarbete kommer teoriavsnittet att vara nära förbundet med det påföljande metodavsnittet. 

 
Ansatsen i denna studie är alltså hermeneutisk. Den hermeneutiska tolkningstraditionen har 

sina filosofiska rötter i 1800-talets filologi och texttolkning, men förknippas i nutiden främst 

med Hans-Georg Gadamer (1900-2002). Det centrala begreppet ”den hermeneutiska cirkeln” 

härstammar från denna filosof. Gadamer avsåg med detta begrepp att ständigt gå mellan att 

betrakta delen och att betrakta helheten, att jämföra dem och att förstå helheten genom delen 

och delen genom helheten. Man kan likna det vid att förstå en mening, där vi inte vet vad de 

enskilda orden betyder förrän vi har läst och förstått hela meningen. Samtidigt är det viktigt 

att komma ihåg att detta växlande mellan del och helhet egentligen inte är en cirkel, där man 

kommer tillbaka till samma punkt, utan en spiral. Varje gång man återvänder har lite vetande 

eller erfarenhet lagts till, så att man i den meningen inte återvänder till startpunkten. 

 

Inom hermeneutiken undersöks företeelser alltid som en del av sitt verkliga sammanhang. 

Själva forskningsstudien ingår också i detta sammanhang: hur data samlats in och analyserats 

uppfattar hermeneutiken som en del av kontexten. Det ska alltså finnas en inre logik som 

förbinder metod och analys med det undersökta fenomenet. Resultaten av undersökningen kan 

bara verifieras genom att de stämmer överens med sammanhanget (Ödman, 2017). Denna 
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konstanta växling mellan fenomen och kontext är ytterligare ett exempel på den 

hermeneutiska cirkeln eller spiralen.  

 

Tolkning handlar om att förstå vad en annan individ kommunicerar, i tal eller skrift eller på 

något annat sätt, där vi avtäcker ett budskap genom att sätta det i relation till vad vi vet redan, 

och vad vi vet om den kontext som budskapet sänds i. Hermeneutiken säger alltså att 

forskaren måste bli medveten om, och använda sig av, sin egen förförståelse och sin förståelse 

av fenomenets kontext.  Forskarens förförståelse och kontextuppfattning ingår i hens 

förståelse, som i sin tur blir en förförståelse till en djupare förståelse - återigen det cirkulära i 

hermeneutikens tänkande (Holm Ingemann, 2016). Vi kan uttrycka det som att en forskare 

måste bli uppmärksam på sin egen förståelsehorisont: det vill säga alla de medvetna och 

omedvetna uppfattningar och hållningar som vi människor har, utan att vi till vardags tänker 

på det. 

 

Till skillnad från studier av naturfenomen måste vi alltså försöka förstå när det gäller de 

mänskliga sammanhangen, om vi inte bara vill undersöka människor som fysiska, biologiska 

fenomen. Är det människors tankar, vilja, åsikter och önskningar som undersökningen gäller 

räcker de objektiva förklaringsmetoderna inte särskilt långt (Gadamer, 2015). Naturen 

bestäms av universella lagar, men då människan ingår i forskningsföremålet kan vi inte 

studera det på samma sätt som naturen: människor är handlande subjekt som vi inte kan 

förklara eller beskriva med hjälp av alltid gällande, lagbundna mekanismer.  

 

Ett begrepp som ofta används inom den hermeneutiska traditionen är mening. Varje individ 

bildar sig över tid en uppfattning om meningen med sådana företeelser som hen möter. Denna 

mening utgår från en samling erfarenhetsmässiga betydelser, som i individens tankevärld 

strukturerats i någon form av system. Om individen skulle sakna denna meningsskapande 

förmåga, skulle hen vara konstant överraskad och handfallen inför omvärlden. De olika 

innebörder och förståelser som en individ har tagit till sig och på något sätt samlat i ett system 

kallas inom hermeneutiken för individens meningshorisont. Och då en individ – en forskare, 

till exempel – vill förstå en annan individ handlar det om att sätta sig in i hens 

meningshorisont. (Holm Ingemann, 2016). 

 

Hur kan då hermeneutiken uppnå sanning? Hur kan man veta att resultaten av en sådan 

tolkning är riktiga och stämmer med verkligheten? Frågan är ur hermeneutisk synvinkel 
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felställd. Det man har uppnått genom tolkningen är förståelse, vilken i sin tur kopplas till 

meningshorisonten som det undersökta föremålet ingår i. Slutresultatet måste vara koherent, 

alltså fritt från interna motsägelser. Det bör också vara externt konsistent, så att det 

överensstämmer med andra tolkningar på området. Till sist bör tolkningen ge en djupare 

förståelse av forskningsföremålet, det vill säga uppenbara en annan aspekt än den omedelbara, 

sunt-förnuftbaserade tolkningen (Fuster-Guillen, 2019).  

 

Med utgångspunkt i undersökningarna av Cave et al. (2018) och Sartori & Bocca (2022) har i 

denna studie de associationer, händelseförlopp, utvecklingsmöjligheter och framtidsutsikter 

som, medvetet eller omedvetet, ligger till grund för en viss attityd benämnts med termen 

narrativ. Denna term fångar in det faktum att det bakom varje attityd finns en 

sammanhängande berättelse, en koherent kedja av episoder, som hos individen både skapar 

och bekräftar den inställning hen har (se t ex. US Department of Homeland security: Narrative 

Analysis, Artificial Intelligence). 

Metod 

I detta avsnitt beskrivs de metoder som använts i genomförandet av studien, följt av 

redogörelser för mer praktiska inslag som datainsamlingsinstrument, urval av texter och 

informanter samt genomförandet av intervjuer och enkätundersökning. Även de etiska 

överväganden som gjorts inför undersökningen samt avgränsningar som företagits diskuteras i 

avsnittet.  

Användning av AI 

Under inga omständigheter har AI tagits till hjälp vid skrivandet av föreliggande uppsats. 

Intervjuundersökning 

Intervjun som datainsamlingsmetod har fördelen att den fångar hur informanterna upplever 

situationer och företeelser utifrån sin egen position. Analys av intervjusvar genererar därmed 

ny kunskap. Kvale och Brinkmann (2014) kontrasterar den kunskap som uppnås med 

intervjuer mot den positivistiska kunskapssynen där man letar efter och mäter det redan givna 

(Kvale & Brinkmann, 2014). Det finns dock även svagheter med intervjumetoden: förutom att 

intervjuaren kan ha missuppfattat budskap eller gjort en subjektivt snedvriden tolkning är 
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intervjukunskapen situerad, det vill säga bunden till en plats och en tid. Intervjun bör därför 

kompletteras med andra metoder (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2015). 

Datainsamlingsinstrument 

Undersökningens intervjuer med musikutövare lades upp som semistrukturerade 

temaintervjuer. Efter godkännande från informanten spelades intervjun in, vilket var till stor 

hjälp både under intervjutillfället och vid transkriberingen. Inspelningen raderades efter 

transkribering. 

 

Eftersom intervjun krävde en viss stabilitet och form konstruerades en intervjuguide med tolv 

frågor (se bilaga 2). Det var dock viktigt att kunna följa upp svar med ytterligare frågor för att 

förstå och fördjupa informantens berättelse, även om sådana följdfrågor kunde föra intervjun 

bort från huvudsyftet en kort stund. En faktor som kan vara svårhanterlig är när informanten 

ger en mängd information som är både intressant och fängslande, men som inte egentligen 

belyser det som studien vill undersöka. I en sådan situation är undersökningens validitet i fara. 

En genomarbetad och genomtänkt intervjuguide minskar denna risk, då intervjuaren har en 

säker karta att orientera sig efter. Det är samtidigt viktigt att intervjuaren är klar över att hen 

befinner sig i en social situation under intervjun. Forskaren är en person, med alla sina 

individuella egenskaper och särdrag, och försöker inte framställa sig som något annat. 

Informanten är likaså en person, med sina drag och sina sätt att reagera och agera. Att dessa 

två individer sitter och pratar med varandra betyder att intervjusituationen är en social 

handling och en social händelse, som kan påverka båda deltagarna på sätt som de inte hade 

räknat med (Öberg, 2015). 

Urval 

De sju informanterna är som nämnts alla musikutövare. Det var praktiska omständigheter som 

låg till grund för urvalet, något som brukar kallas ”bekvämlighetsurval” (Skoog, 2020). 

Bekanta och bekantas bekanta tillfrågades om deltagande i studien via både informationsbrev 

(bilaga 1) och telefonkontakt. Bland de personer som kontaktades fanns genomgående ett stort 

intresse för studiens syfte, men några ansåg sig vara alltför lite insatta för att kunna formulera 

en meningsfull åsikt i ämnet. Den slutliga gruppen informanter bestod av fyra musiker (på 

professionell eller halvprofessionell nivå) och tre musikstuderande på universitetsnivå.  
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Ett sätt att närma sig ett strategiskt urval var att försöka få en ålders- och könsmässig 

spridning i informantgruppen. Denna strävan lyckades bra när det gäller kön – fyra män och 

tre kvinnor. När det gäller ålder var det svårare, majoriteten av informanterna befinner sig i 

åldersspannet 25 – 30. Av de fyra informanter som är musiker är tre kring 30 år och en drygt 

50. Dessa informanter benämns i studien Viktor, Julia, Hanna och Måns. De tre 

musikstuderande är mellan 25 och 30 år och har i studien fått de fingerade namnen Emma, 

Erik och Filip.  

Genomförande 

Redan i informationsbrevet gavs utförlig information om intervjuns ämnesområde, syfte och 

användning. Att materialet endast skulle finnas som bearbetade texter i en uppsats och inte nå 

utanför detta användningsområde förklarades tydligt, liksom att allt arbetsmaterial skulle 

förstöras då studien godkänts. 

 

Intervjuerna genomfördes under loppet av två veckor. Ambitionen var att undvika 

telefonintervjuer, eftersom så mycket av informationen som överförs av kroppsspråk, mimik 

och även röstläge går förlorad i telefonkontakt och koncentrationen kan vara svårare att 

upprätthålla. Detta lyckades i alla fall utom ett. När det gällde informanten Måns blev det till 

sist nödvändigt att göra intervjun telefonledes, då vi trots intensiva ansträngningar inte kunde 

hitta en tid då vi kunde ses. Alla informanter accepterade inspelning av intervjun. De fick veta 

att inspelningen skulle raderas efter transkriberingen, och att denna skulle utföras med full 

anonymisering (fingerade namn, ortnamn osv.) Transkriberingen av den egna intervjun var 

även tillgänglig för var och en av informanterna, liksom – om intresse fanns – tillgång till den 

färdiga uppsatsen.  

 

Intervjuerna genomfördes i de flesta fall hemma hos informanten, någon gång på ett café. 

Tanken var att intervjun skulle ta 30 till 60 minuter, men i flera fall drog den ut på tiden på 

grund av informantens engagemang i ämnet. Svaren blev därmed reflekterande och 

diskuterande mer än bara ”svar på frågan”. 

Databearbetning och dataanalys 

I det konkreta analysarbetet innebär den hermeneutiska ansatsen att tolkning och jämförelse 

utgör forskningsarbetets hörnstenar. Forskaren måste redan från början vara helt klar över sin 

egen förförståelse av området. Om forskarens förförståelse styr intervjusituationen är det ju i 
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själva verket hens egen uppfattning som har studerats, utan att en läsare av undersökningen är 

medveten om detta. Det är därför även viktigt att själva framställningen görs transparent för 

läsaren av studien för att ge denne en chans att bedöma tolkningens validitet och reliabilitet 

(Ödman, 2017). Redan innan intervjuserien påbörjades formulerade jag alltså min 

förförståelse av intervjuernas ämnesområde, och som ett inledande steg i bearbetningen skrev 

jag ner min förförståelse av själva intervjun. Denna var lättare att formulera eftersom jag 

antecknat mina intryck direkt efter varje intervju. Därefter gick jag igenom hela det empiriska 

materialet och jämförde med dessa egna tankar. Skillnader mellan intrycken från läsningen av 

materialet och hur jag tidigare uppfattat informationen och ämnet var intressant och 

ögonöppnande. 

 

Genom kodning av ord, fraser och uttryck formulerades tolkningar som sammanfördes under 

beteckningar som kort beskrev innehållet. Nästa steg var att av dessa koder finna kategorier 

som logiskt hörde ihop. För att inte tappa riktningen utgick jag i detta arbete från mina 

forskningsfrågor och letade efter svar på dessa i det empiriska materialet – citat som 

innehållsmässigt hängde ihop med varandra och blev en kategori. Citaten färgkodades i 

förhållande till den kategori de tillhörde. Dessa grupperingar av data från informanterna har 

alltså ett inre sammanhang, som gör att de kan samlas under en viss rubrik. Kategorierna 

kontrollerades mot de insamlade data, men också mot min egen förförståelse av området. 

Målet var att till sist finna ett litet antal övergripande och giltiga teman på basis av 

kategorierna (Fuster-Guillen, 2019). 

Enkätundersökning 

Under förberedelserna inför de intervjuer som skulle genomföras för att samla in empiriskt 

material till studien blev jag uppmärksam på att gruppen informanter var relativt homogen. 

Jag ville därför komplettera med en något annorlunda grupp, samtidigt som jag ville behålla 

fokus på musiker och musikstuderande som forskningsobjekt. Inte minst skulle det kunna vara 

av värde att belysa ungdomars syn på AI som musikverktyg och undersöka om det fanns 

några skillnader mellan dem som grupp och de äldre informanterna. Tanken var att ungdomar 

troligtvis rör sig mer hemtamt i den digitala världen än äldre personer och därför kanske har 

en mer positiv attityd till AI som musikhjälpmedel. Via en kontakt med en lärare på en 

gymnasieskola i en stor stad i Sverige fick jag möjlighet att ställa frågor till hans musikklass, 

men i detta fall var intervjun som metod inte möjlig att använda. En enkät sammanställdes 

därför, med ungefär samma syfte och innehåll som intervjufrågorna. 
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Enkäten är en effektiv metod när det gäller att samla in åsikter och värderingar från ett större 

antal personer. Det finns en hel del likheter mellan enkätundersökningar och intervjuer, 

framför allt beträffande för- och efterarbete. Den stora skillnaden ligger i att den som svarar 

på enkäten - respondenten - själv skriver ner eller kryssar för sina svar, och att det inte finns 

någon intervjuande part med i bilden. Detta medför att följdfrågor, längre resonemang, 

iakttagelser av kroppsspråk och röstläge samt rättelser av missförstånd inte är möjliga. Å 

andra sidan är exakta beräkningar och jämförelser möjliga att genomföra i en 

enkätundersökning på ett sätt som oftast inte går att göra i en serie intervjuer (Trost & 

Hultåker, 2016).  

 

Enkäter är oftast kvantitativa undersökningar, men kan också i vissa fall vara kvalitativa, 

särskilt som sonderande förundersökningar (Trost & Hultåker, 2016). Denna 

enkätundersökning var av blandkaraktär: frågorna var kvalitativt formulerade med 

standardiserade svarsalternativ, men även med möjlighet till egna kommentarer. Vid 

bearbetning användes delvis en kvantitativ metod, medan tolkningen av resultaten var 

kvalitativ. Jag ville få fram åsikter, upplevelser och attityder hos de tillfrågade, alltså hur de ur 

olika aspekter uppfattade AI som musikverktyg. 

Datainsamlingsinstrument 

Syftet med enkätundersökningen och frågornas utforskande karaktär passade egentligen bättre 

för öppna frågor, men samtidigt är erfarenheten att respondenter - kanske i synnerhet 

ungdomar - känner sig osäkra när de ombeds förklara sin åsikt helt på egen hand på ett tomt 

vitt stycke papper. Trost & Hultåker (2016) varnar för öppna frågor av två skäl: dels ett 

tekniskt-praktiskt - svaren är ofta svårtolkade på flera plan; dels ett psykologiskt - många har 

svårt för att formulera sin åsikt, eller är osäkra på exakt vilken åsikt de har. Det som Trost & 

Hultåker benämner det ”interna eller sekundära svarsbortfallet” (Trost & Hultåker 2016), 

alltså att svar saknas i en för övrig besvarad enkät, blir ofta stort i enkäter med öppna frågor.  

Lösningen blev att skapa en kombination av strukturerade och öppna frågor, det vill säga 

strukturerade frågor som hade plats för en förklarande kommentar av respondenten. Frågorna 

var av rangordningstyp. Förhoppningen var att svarsalternativen skulle fungera som en sorts 

stöd och inspiration till det fria skrivandet. Eftersom antalet möjliga svarande var begränsat 

till tjugotvå innebar detta inga större insatser vid analysen. Det verkliga antalet respondenter 

uppgick till arton individer, ett bortfall på cirka 18 procent. 
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Ett viktigt skäl till de öppna kommentarerna var antagandet att ämnet AI som musikverktyg 

var både engagerande och komplext. Genom kommentarsmöjligheten hoppades jag att kunna 

få en mer nyanserad bild. Dessutom lade jag till en sista fråga där möjlighet gavs att i fritext 

lägga till synpunkter på såväl ämnet AI som på enkätundersökningen, detta som en 

motsvarighet till den avslutande frågan ”Är det något du vill tillägga?” vid en intervju (Trost 

& Hultåker, 2016). Enkätblanketten finns bifogad i slutet av uppsatsen (bilaga 4).  

 

Med allt detta sagt är det viktigt att komma ihåg att enkätkonstruktion är en svår konst. Att 

sätta ihop en riktigt välfungerande enkät kräver kunskaper som få studenter på kandidatnivå 

har, en brist på erfarenhet som jag fick kämpa med såväl före som under och efter 

undersökningen. 

Urval 

De tilltänkta respondenterna var alla elever i samma klass på en viss gymnasieskola, ett 

strategiskt urval på så sätt att de alla var ungdomar i ungefär samma ålder: arton till nitton år. 

Det var som nämnts ett intresseområde i studien att ta reda på om ålder var en faktor som gav 

systematiska skillnader i analysen av attityd. Ett annat intresseområde var att undersöka om 

kön utgjorde någon motsvarande skiljelinje. Enkätblanketten innehöll därför en inledande 

sakfråga om respondentens kön. 

Genomförande 

I samråd med elevernas lärare bestämde jag en tidpunkt då jag kunde besöka klassen och 

informera om undersökningen. På grund av den livliga diskussion som uppstod vid 

informationen beslöt jag mig för att närvara även vid själva enkättillfället. På det sättet kunde 

jag besvara frågor och reda ut eventuella missförstånd på plats. Detta visade sig vara en bra 

strategi, eftersom frågorna var många. Intresset och engagemanget var mycket stora, och jag 

fick arbeta hårt för att motverka att hela enkätundersökningen skulle förvandlas till en allmän 

diskussion i klassen. Av klassens tjugotvå elever deltog arton i undersökningen. Två elever 

var sjukskrivna vid tillfället och två hade redan i förväg sagt att de ville avstå från att delta, 

eftersom de ansåg att de inte var insatta i ämnet. 
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Databearbetning och dataanalys 

I bearbetningen av enkätsvaren omvandlades svarsalternativen till mätbara enheter på så sätt att 

det mest positiva fick siffran 4 och det mest negativa siffran 1. Kommentarssvaren tolkades och 

analyserades på ett annorlunda sätt. Först gjordes en kvalitativ tolkning av texten, därefter en 

sökning efter mönster utifrån denna fråga, på så sätt att en kontroll gjordes om huruvida 

svarsalternativen på denna fråga kunde kopplas till övervägande positiva respektive negativa 

svar i övrigt. 

 

Svaren analyserades dels horisontellt, det vill säga en fråga i taget tvärs över materialet, dels 

vertikalt, alltså en respondents alla svar som en helhet. Det var viktigt att granska de öppna 

kommentarerna i rangordningsfrågorna, eftersom det inte var självklart att en respondents 

förståelse av svarsalternativen var densamma som en annan respondents. Denna differens kan 

finnas i alla enkäter eftersom respondenter uppfattar både fråga och svarsalternativ på olika sätt. 

I detta fall fanns dock ofta ledtrådar till hur svaret skulle tolkas i den öppna kommentaren. Efter 

den första genomgången av enkätsvaren, baserad på rangordning, kodades och kategoriserades 

materialet på samma sätt som intervjumaterialet.  

 

Som framgått av detta avsnitt är denna studie, genom de metoder och analysverktyg som 

används, av en kvalitativ, explorativ och deskriptiv karaktär. Den försöker förutsättningslöst 

förstå och tolka människors upplevelser av en viss företeelse, i detta fall den kreativa, 

musikskapande artificiella intelligensen.  

Etiska överväganden 

Som nämndes i avsnittet om genomförande av intervjuundersökningen är intervjun ett etiskt 

känsligt verktyg. Kvale och Brinkmann skriver om denna datainsamlingsmetod att den är ett 

”moraliskt företag” (Kvale och Brinkmann, 2014, s. 97). Intervjuaren har i förväg bestämt vad 

samtalet ska handla om och vilka regler som gäller, vilket gör situationen enkelriktad och i 

viss mån instrumentell. Intervjuaren har kanske också en redan färdig idé om resultatet av 

samtalet, eller en dold agenda. Detta medför ett stort ansvar för den som utför en sådan 

undersökning. Kvale och Brinkmann (2014) identifierar följande områden som särskilt viktiga 

att tänka på: 
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1.Informerat samtycke och konfidentialitet: den potentiella informanten ska få veta vad 

studien går ut på, hur data behandlas, hur material förvaras och vad det används till, samt att 

integritet respekteras genom anonymisering, innan hen bestämmer sig för att delta. 

2. Kvale och Brinkmann varnar i viss mån intervjusituationens karaktär av enskilt samtal, där 

intervjuaren lyssnar in och uppmuntrar informantens berättande, en situation som kan få 

kvasiterapeutiska inslag. Denna situation kan leda till att informanten är mer öppen och delar 

med sig av sådant som hen kanske inte tänkt sig att berätta om och i efterhand ångrar.  

3.Likaså menar Kvale och Brinkmann (2014) att intervjuaren/forskaren måste utsätta sin egen 

roll för granskning under själva intervjuförloppet. Intervjuaren måste hålla sig medveten om 

vad maktasymmetrin i situationen innebär och vilket ansvar som ligger på den som leder 

samtalet. 

Trost & Hultåker (2016) understryker i Enkätboken att de etiska riktlinjer som gäller för 

intervjuer i stor utsträckning är giltiga också för enkätundersökningar. Enkäten var anonym 

och varken utbildningsprogrammet eller skolan nämndes vid något tillfälle vid namn. 

Vetenskapsrådet (VR, 2017) utreder frågan om etikprövning enligt etikprövningslagen, och 

fastslår att vid forskning som berör människor krävs informerat samtycke från deltagarna 

innan forskningsprojektet kan starta. Likaså tar VR upp frågan om hur långt en forskare kan 

lova deltagarna i projektet att resultaten inte kommer att spridas. En forskningsstudie är 

allmän handling och faller under den grundlagsfästa offentlighetsprincipen och forskaren kan 

inte försäkra deltagarna i projektet att ingen kommer att kunna ta del av studien i framtiden. 

Däremot är anonymisering och konfidentialitet en självklarhet (VR, 2017). 

Resultat och analys 

I detta avsnitt presenteras först resultatet av intervjuundersökningen bland musikutövare, 

därefter resultatet av enkätundersökningen i musikklassen på en gymnasieskola. Resultaten, 

de teman som bearbetningen av datamaterialet gett upphov till, jämförs och sammanställs. 
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Den teoretiska utgångspunkten, men även själva metoden för tolkning och förståelse av de 

empiriska data, var hermeneutisk. Detta innebar att jag inledde mitt tolkningsarbete med att 

anteckna min egen förståelse av varje intervju. I detta arbete utgick jag ifrån de intryck jag 

skrev ner direkt efter intervjuerna. Därefter läste jag igenom hela det transkriberade materialet 

än en gång, nu med ett jämförande perspektiv. En förvånande men intressant upptäckt var att 

min förståelse av materialet var djupare efter genomgången och jämförelsen mellan 

intervjuerna än den förståelse jag fått direkt efter dem: närhet i tid var inte den fördel jag hade 

trott. Man kan säga att det första steget i tolkningsprocessen, som Ödman beskriver som 

vandringen ”från det vaga till det tydliga, klara och gripbara” (Ödman, 2017, s. 108) hade 

inletts utan att jag själv varit helt medveten om det. 

Intervjuer 

Att sitta med ett till synes oändligt antal sidor transkriberat material kan kännas 

överväldigande. I det läget kom hermeneutikens tolkningskriterier till min hjälp: för det första 

bör det tolkningssystem som byggs upp bestå av delar som hänger samman på ett logiskt sätt, 

för det andra ska tolkningen och dess delar ha ett giltigt samband med själva 

forskningsobjektet. Att sammanföra det ostrukturerade empiriska materialet till meningsfulla 

kategorier och tolka dessa blev därför det andra steget i processen. Dessa deltolkningar 

kontrollerades mot de intryck jag antecknat från den första genomläsningen, men också mot 

mina forskningsfrågor. Att koherensen inom hela detta tolkningssystem var det viktigaste 

kriteriet betydde att jag ständigt växlade mellan att tolka koder, kategorier och till slut teman - 

mot varandra, men framför allt mot primärdata. 

 

Då det transkriberade intervjumaterialet kodades och bearbetades kunde nio kategorier av 

sammanhängande tankar, idéer och föreställningar identifieras. Både kodning av empiriska 

data och kategorisering är resultat av min egen tolkning, och av den anledningen har jag 

infogat relativt många citat ur informanternas berättelser då kategorierna presenteras. I ett 

kvalitativt forskningsprojekt bygger reliabilitet och validitet i stor utsträckning på 

forskningstextens transparens. Läsaren måste i viss mån kunna följa forskningsprocessen för 

att ha en möjlighet att avgöra om studiens resultat är giltiga (Svensson och Ahrne, 2015).  

 

Efter presentationen av kategorierna följer en redovisning av de teman som formulerats på 

kategoriernas grund. Till sist görs en prövande formulering av ett huvudtema.  
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Kategorier utifrån frågeställningarna 

I kodningen och sammanställningen av kategorier utgick jag dels från att hitta 

sammanhängande och meningsfulla enheter, dels från att söka tydliga kopplingar till studiens 

frågeställningar. Därför är nedanstående schema som visar de nio kategorierna indelat i tre 

kolumner utifrån studiens tre frågeställningar. 
Tabell 1. Kategorier utifrån studiens frågeställningar. 

Frågeställning 1 
Vilka ställningstaganden görs i 

frågan om artificiell intelligens som 

musikskapare? Vilka attityder kan 

urskiljas? 

Frågeställning 2 
Vilka tankar om framtiden, personlig 

och allmän, framförs när det gäller 

artificiell intelligens? 

Frågeställning 3 
Vilken betydelse tillmäter de 

intervjuade musikutövarna det 

erkännande av att vara skapare av ett 

visst verk som upphovsrätten innebär? 

 

Kategori A 

Fokus i beskrivningarna ligger 

på det negativa i att AI styrs av 

marknadskrafter. 

Kategori E 

Fokus på stora möjligheter och 

nya perspektiv i framtiden 

beträffande AI och musik. 

Kategori H 

Det är viktigt för den skapande 

processen att ha egenrätt till det 

man gör. 

 

 

Kategori B 

AI anses endast producera 

mainstream-verk som passar 

som funktionsmusik. 

Kategori F 

Fokus på rädsla eller skepsis för 

framtida utveckling av AI och 

musik. 

Kategori I 

Om man vill kunna leva på 

musikskapande måste 

upphovsrätten fungera. 

Kategori C 

Försiktighet men inte 

förkastande. Genomtänkt 

användning av AI. 

 

Kategori G 

Fokus på reglering globalt. 

Politiker och forskare från hela 

världen måste samarbeta för att 

skapa regler. 

 

Kategori D 

Positiv inställning. AI är ett 

hjälpmedel som kommer att 

användas av alla musiker. 

  

 

I det följande tas kategorierna upp en efter en och utvecklas samt belyses med citat ur 

intervjumaterialet. 

 

Vilka ställningstaganden görs i frågan om artificiell intelligens som musikskapare? 

Vilka attityder kan urskiljas? Kategori A, B, C och D. 

Kategori A. 

Tre av informanterna tog upp aspekten att AI är en vara, som liksom andra varor produceras 

och säljs till högsta pris. Det är efterfrågan som styr tillsammans med företagens drivkraft att 
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maximera sin vinst. Det var i alla tre fallen tydligt att informanten såg negativt på denna 

marknadsmässiga styrning och ansåg den farlig eftersom den inte lämnar något utrymme för 

eftertanke eller hänsynstagande till möjliga risker. 

Dessa tre informanter var de i informantgruppen som visade tydligast intresse för 

samhällsfrågor och som gav störst intryck att vilja argumentera för sin ståndpunkt. Samtliga 

verkade vara insatta i debatten kring AI och refererade till artiklar som de hade läst, oftast 

artiklar med en negativ syn på AI.  

- Det är ju alltid pengarna som styr, och då är det kanske inte så konstigt att det blir skevt. De 

stora techföretagen har inget intresse av att reglera hur AI ska användas, snarare tvärtom. 

(Viktor) 

- Man kan tänka sig att man bygger in profitmaximerande algoritmer i en AI, att den själv söker 

efter vad som säljer bäst och utvecklar det. Och tyvärr är det ju sällan människans bästa sidor 

som ger vinster i ett sånt läge. (Måns) 

Kategori B. 

De aspekter av svaren som föll inom denna kategori innehöll tankar och föreställningar som 

var mer eller mindre negativa till själva produkten AI-musik. Kunskaperna om AI som 

musikaliskt hjälpmedel varierade, men det framgick tydligt i dessa svar att AI sågs som både 

hämmande och förytligande på den kreativa processen.  

- Det kanske utvecklas så att mänsklig musik blir något exklusivt och fint, som handsydda skor 

eller hantverksmässigt bryggt finöl… för dem som har råd, och resten får dras med 

maskinproducerad muzak. (Måns) 

- Jag har hört folk säga att det är en fördel att använda AI till mer rutinartade delar av 

kompositionen, men det tror jag inte alls på. Det är just i arbetet med grunderna som det växer 

fram något unikt för dig själv. Även något så simpelt som att lägga en EQ på sitt track kräver 

kreativ input, och om man låter en AI sköta det så försvinner ju ens röst på något sätt. (Gustav) 

- Den som lyssnar på ett musikstycke och verkligen gillar det och reagerar med känslan, känner 

igen sina egna känslor, och sen får veta att det är AI-musik… den människan blir förbannad, tror 

jag. Känner sig lurad. (Gustav) 

Kategori C. 

Inom denna kategori fanns åsikter och tankar som intog ett mellanläge mellan en positiv och 

en negativ attityd till AI. Av berättelserna framgick att dessa informanter upplevde vissa 

orosmoment beträffande AI, men att de samtidigt insåg att tekniken var här för att stanna. Det 

verkade som om dessa informanter skaffat sig relativt goda kunskaper och tänkt igenom saken 
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grundligt, och att slutsatsen de kommit till var att AI ska användas, men med försiktighet och 

ansvar. 

- Det är lite som att jobba med pastischer eller mash-ups. Det är kul och man lär sig en del, men 

det är inget som går på djupet. Jag vet inte, det blir något ironiskt, något kyligt över det när man 

jobbar med det. Det är okej, men man ska veta att det inte är the real thing liksom. (Viktor) 

- Det kan vara en källa till inspiration ibland, när jag känner mig fast. Jag får en idé, men jag 

bygger vidare och ändrar och gör om. Till sist har jag kommit långt ifrån den där AI-

inspirationen. (Viktor) 

- Det är inte det att jag inte förstår att folk är rädda och oroliga för vad som händer. Men jag 

menar att vi måste vara ännu mer på hugget just därför. Lära oss använda och förstå oss på AI, 

för det kommer ju ny teknologi hela tiden och det är inget vi kan hindra. (Emma) 

Kategori D. 

Två av informanterna var odelat positiva till AI som hjälpmedel inom musikskapande och såg 

användandet av det som en mycket stor tillgång. Hela frågan framstod för dessa informanter 

som onödigt dramatiserad och tillspetsad, för dem var AI ett hjälpmedel bland många andra. 

Några farhågor kring AI verkade inte finnas hos dessa informanter, utan de risker med AI som 

det talats om i debatten ansågs överdrivna och typiska för den vanliga rädslan för ny teknik. 

- För mig är det en sorts inspirerande dialog. Om jag har fastnat, inte kommer vidare… Eller om 

jag vill prova ett nytt område inom musiken, en genre som jag inte är så bekant med. Det är en 

jättebra hjälp tycker jag. (Hanna) 

- Jag förstår inte hur någon kan vara negativ till ett nytt hjälpmedel som AI, men det är väl så att 

många är rädda för det som är okänt. Ny teknik, nya instrument och så, pianot till exempel, var 

ju folk också negativa till när det kom. (Filip) 

 

Vilka tankar finns när det gäller musik och AI i framtiden? Kategori E, F och G. 

Kategori E. 

Funderingar kring en framtida utveckling avslöjar mycket om informantens inställning i 

nuläget. I kategori E samlas de delar av informanternas svar där en ljus framtid tecknas när 

det gäller AI, både generellt och i fråga om musikskapande. Utvecklingen uppfattas som 

omöjlig att hindra, men också som i grunden positiv. De stora musikbolagen som UMG 

kommer inte längre att ha monopol på musikdistribution, både musikskapande och 

musikkonsumtion kommer att diversifieras och demokratiseras.  

- Det är redan så att det finns miljoner fans som lyssnar på till exempel AI Drake och vet om att 

det är en AI. Och de bryr sig inte om de gillar låten. Musiker har använt en massa olika tekniska 
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hjälpmedel och förbättringar på ett kreativt sätt hur länge som helst, det här är inte så annorlunda 

egentligen. Framtiden kommer att vara bra för musikskaparna och dålig för musikbolagen, tror 

jag. (Filip) 

- Hittills har det mest handlat om att imitera mänskliga artister, lite på skoj. Techkillarna har 

liksom visat vad de kan. Men det kommer snart bli så att helt nya, originella röster och 

musikaliska innovationer lanseras, helt gratis eller i alla fall gratis för dem som släpper låtarna. 

Och det är ju musik! Vad skulle det annars vara? (Hanna) 

Kategori F. 

Fyra personer bland informanterna hade en mindre positiv syn på framtiden när det gällde AI 

och musik.  Uppfattningarna varierade från rädsla för att AI skulle ta över hela 

musikbranschen till stark skepsis inför användandet av AI, samtidigt som utvecklingen sågs 

som mer eller mindre oundviklig.  

- Jag tror att en annan effekt av det här är att en minoritet, i alla fall, kommer att värdera små, 

lokala band ännu mer än innan. De kommer att bry sig om var musiken kommer ifrån och vem 

som framför den. Det är den mänskliga kontakten och kopplingen som kommer få mer betydelse, 

eller det kommer nog i alla fall bli mer fokus på det, liksom som en effekt. (Emma) 

- Jag vill göra konst för att jag vill dela den med en publik som älskar den. Men nu plötsligt kan 

jag inte dela det med någon. Vad jag än kommer att tänka på, kommer det redan att ha kokats 

ihop av AI. De idéer jag har haft i åratal, som jag har lagt blod svett och tårar i, när jag äntligen 

får ut dem, kanske de redan finns eller åtminstone något som liknar det. Det är dit vi är på väg. 

(Gustav). 

Kategori G. 

En tankeriktning som fanns i intervjusvaren var att en reglering av AI kan bli nödvändig inom 

en snar framtid, samt även tankar och idéer om hur detta skulle ske. De informanter som hade 

dessa synpunkter intervjuades efter AI-toppmötet i Bletchley Park 1 - 2 november och 

hänvisade till den AI-panel som inrättades vid mötet, dock med viss tveksamhet kring 

panelens möjligheter att kontrollera utvecklingen. 

- Regleringen beror bara på att de stora tech-företagen inser att det säljer om de har en etisk 

märkning av AI-musiken. Att reglera via politiska beslut eller en AI-panel verkar svårt, det 

handlar ju om saker som sprids över jorden på en halv minut, och jordens länder har hittills i 

historien inte kunnat komma överens om en enda sak, vad jag vet. (Viktor) 

- AI-panelen är ju modellerad efter ICCP. Och vad har den lyckats med? Det är helt klart bättre 

än ingenting, de kommer med statistik och varningar från forskare och så. Men vi har redan kört 

sönder målen från Paris-avtalet när det gäller global uppvärmning. Jag undrar om AI-panelen 

kommer att lyckas bättre? Det är en sån skillnad mellan seriösa forskare och deras sätt att tänka, 

och dom här unga fartblinda teknologisnubbarna. (Måns) 
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Betydelsen av att få erkännande som musikskapare genom upphovsrätt. Kategori H och 

I. 

Kategori H. 

Samtliga informanter lade stor vikt vid upphovsrätten i sina svar på de intervjufrågor som 

behandlade detta område. Precis som en uppfinnare har rätt till patent på sin uppfinning måste 

en författare, konstnär eller musiker ha rätt till sina verk. Två skilda argumentationslinjer 

urskildes i intervjumaterialet: några informanter lade störst vikt vid behovet att kunna leva på 

sin konst (kategori I) medan andra, som samlats i kategori H ansåg att upphovsrättens 

viktigaste funktion var att främja artistens självkänsla och tilltro till den egna förmågan. 

- Känslan av att vara skapare av ett verk är viktig, inte bara för pengar utan för att känna att man 

duger och våga gå vidare. Så upphovsrätten har stor betydelse. Det är en sak när man spelar live 

för en bra publik som gillar en, då känner man ju uppskattningen direkt, men om man sitter 

hemma och ger allt för att skapa den musik som man har inom sig, och inte får nåt gensvar alls, 

det måste vara riktigt svårt. (Emma) 

Kategori I. 

- Ser man tillbaka i historien var det ju så att många tonsättare var utfattiga och fick slita med 

beställningsjobb, medan de som uppförde verken blev rika. Mozart till exempel. Om AI förstör 

upphovsrätten hamnar vi kanske där igen. Men utan beställningsjobb, för dem fixar en AI i 

stället. (Måns) 

Teman 

Då kodning och kategorisering av data var klar fanns det alltså ett empiriskt material i form av 

nio kategorier, där det inom var och en fanns en sammanhängande betydelse. Nästa etapp i 

tolkningsarbetet var att ställa frågan hur dessa kategorier förhöll sig till varandra. Strävan var 

alltså att finna en, eller ett fåtal, gemensamma idéer och tankar som överskred kategoriernas 

gränser, teman som hade varit svåra eller omöjliga att urskilja innan kategoriseringen gjordes, 

men som samtidigt både byggde på de tolkningar som gjorts och ägde ett giltigt inre 

sammanhang. 

.  

Undersökningen av de attityder som informanterna visade inför AI som musikskapare var den 

överordnade frågeställningen i studien och informanternas tankar kring framtiden och åsikter 

om upphovsrätten fungerade som bidrag till svaret på denna fråga. I sökandet efter 
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gemensamma drag var alla kategorier lika viktiga, men ledstjärnan i analysarbetet var frågan 

om informanternas inställning till AI. 

 

Det var inte så svårt att finna två motsatta inställningar: en positiv attityd och en negativ 

attityd. Kategori D och E innebar en positiv attityd, medan kategori A, B och F signalerade en 

negativ inställning. Detta resultat var dock inte helt tillfredsställande, eftersom inget av 

temana ”positiv” och ”negativ” var homogent, vilket innebar att de inte svarade mot det 

hermeneutiska koherenskriteriet. Den holistiska tolkningen blev alltså omöjlig att göra i detta 

sista steg. 

 

Då jag återvände till kategorierna och kontrollerade dem mot kodningen av primärdata 

upptäckte jag att det fanns något annat inom kategorierna som utgjorde en uppdelning, 

nämligen skillnaden mellan reflekterade och oreflekterade omdömen, föreställningar och 

idéer. Vissa informanter sökte för det första i större utsträckning efter fakta och idéer att 

basera sina ståndpunkter på, och visade för det andra i slutändan mindre säkerhet om att de 

hade rätt (kategori A samt i synnerhet kategori C och G). Andra informanter framförde sina 

åsikter på ett mer direkt sätt, utan att vilja kvalificera dem eller grunda tankarna i förklaringar 

eller belägg (kategori B, D, E och F). För att säkerställa denna skillnad återvände jag till det 

intervjumaterialet och kodade reflekterande respektive icke reflekterande uttryck, en enkel 

variant av kritisk diskursanalys på textnivå (Boréus, 2015). Analysen innebar att jag sökte 

efter orsaksord och bisatser, till exempel ”har att göra med” och ”av den anledningen”. Även 

förklaringar och konsekvensord som ”med andra ord”, ”en effekt av”, ”så att” markerades. 

Ord och uttryck som signalerade tveksamhet och modifiering markerades också: ”Å ena 

sidan, å andra sidan”, ”kanske”, ”det beror på”. Det visade sig genom denna enkla 

språkanalys att svaren i kategori A, C och G var mer resonerande men också mindre säkra och 

mindre polariserade än vad svaren i kategori B, D, E och F var. På detta sätt kunde två nya 

teman, tvärs över de två första, identifieras: reflekterat positiva och negativa attityder samt 

oreflekterat positiva och negativa attityder. 
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Sammanfattningsvis resulterade alltså analysen i fyra teman:  

• reflekterat positiv attityd 

• reflekterat negativ attityd 

• oreflekterat positiv attityd 

• oreflekterat negativ attityd 

Ett huvudtema kan utifrån dessa fyra teman formuleras på följande sätt:  

Ju mer personerna funderat på och tagit del av olika typer av bakgrundsmaterial kring ämnet, 

desto mer tenderade deras berättelser att inta en mellanställning mellan odelat positiv och 

odelat negativ. Detta huvudtema är alltså varken dystopiskt eller utopiskt, utan kan sägas 

återspegla ett narrativ där både fördelar och nackdelar representeras - det reflekterade 

narrativet. 

Enkätundersökning 

I följande avsnitt kommer enkätfrågorna att genomgås och resultaten att jämföras med 

resultaten från intervjuundersökningen.  

I enkätundersökningen deltog 18 personer, alla 18 eller 19 år gamla. Fördelningen mellan 

könen var ganska jämn, tio manliga och åtta kvinnliga elever. 

Nedanstående tabell visar resultatet av enkätundersökningen. I de nio rangordningsfrågorna 

har det mest negativa alternativet (”inte alls”) fått siffran 1 och gul färg, det näst mest 

negativa (”inte särskilt”) fått siffran 2 och grå färg, det näst mest positiva (”ganska”) fått 

siffran 3 och orange färg, och det mest positiva (”mycket”) har fått siffran 4 och blå färg. 
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Respondenter  Fråga 1 Fråga 2 Fråga 3 Fråga 4 Fråga 5 Fråga 6 Fråga 7 Fråga 8 Fråga 9 

A, man 4 4 4 3 1 4 2 3 3 

B, kvinna 1 2 3 2 4 2 3 2 4 

C, kvinna 3 3 4 1 4 1 3 1 4 

D, man 2 4 4 4 4 4 4 3 1 

E, kvinna 2 4 4 2 2 4 4 3 3 

F, man 2 3 3 4 4 3 3 4 3 

G, kvinna 1 2 3 1 4 2 4 3 3 

H, man 3 4 4 4 4 4 3 4 2 

I, man 2 4 4 1 4 4 4 3 3 

J, kvinna 3 3 3 3 4 2 3 3 4 

K, man 2 3 4 4 3 3 3 2 3 

L, kvinna 1 4 4 2 4 1 4 1 4 

M, man 2 4 4 2 4 4 3 3 2 

N, kvinna 2 4 4 3 4 2 4 2 4 

O, man 3 3 3 4 3 3 4 4 3 

P, man 4 4 4 4 4 4 2 4 3 

Q, man 2 4 4 4 3 2 2 3 3 

R, kvinna 2 4 4 2 4 1 2 3 4 

 

Enkätfråga 1: Hur skulle du beskriva dig själv när det gäller din vana vid att använda 

hjälpmedel baserade på artificiell intelligens? De flesta placerade sig som synes i mittfältet 

mellan ”stor vana” och ”ingen vana”. Respondenterna valde alltså att placera sig i mitten då 

det gällde att bedöma sina egna förmågor. 

Ganska stor vana: 

- Jag brukar använda en AI plugg till att fixa till min röst på vissa tracks, så det låter mer clean, 

och jag har en samplesynt som med hjälp av AI skapar riktigt coola ljud med sånt som man 

spelar in (resp. A, man) 

Inte särskilt stor vana: 

- Ibland när jag jammar med kompisar så frågar vi ChatGPT om den kan föreslå några 

jazzackord som vi kan improvisera runt. Det brukar bli riktigt bra (resp. D, man) 
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Enkätfråga 2: Hur vanligt är det enligt din mening att AI-hjälpmedel idag används inom ditt 

musikaliska område? Det är tydligt att ungdomarna ser AI som en ofta förekommande 

företeelse inom musikskapande och musikutövande idag. Endast tre respondenter ansåg att 

det var mindre vanligt eller ovanligt med sådana hjälpmedel. 

Mycket vanligt: 

-Jag producerar beats, det är väldigt vanligt för den typen av arbete. Det handlar om effektivitet 

(resp. H, man). 

Ganska vanligt: 

- Det händer nog ibland att folk använder AI-hjälp för att mixa sina produktioner, speciellt 

soloartister, där man står för allting själv: komposition, inspelning, mixning, mastering och 

distribuering. (resp. J, kvinna). 

Inte vanligt alls: 

- Jag spelar cello. Vi är nog inte riktigt där än att man kan använda AI för att skapa cellospår. 

Jobbar ändå inte så mycket via datorn, förutom när jag spelar in (resp. N, kvinna). 

 

Enkätfråga 3: Vad är tror du om AI som musikverktyg i framtiden inom ditt musikaliska 

område?  Inom respondentens musikaliska område kommer AI, enligt svaren, att vara vanligt 

eller ganska vanligt i framtiden. Ingen tror att det kommer att vara något ovanligt.  

Mycket vanligt: 

- Det kommer användas mer och mer, och det kommer nog bli bättre och bättre. Kanske till den 

punkt att man inte kan höra skillnad längre (resp. R, kvinna) 

Ganska vanligt:  

- Jag tror det kommer leda till att många fler vill testa på musik för det blir lättare, vilket är kul 

såklart. (resp. Q, man) 

 

Enkätfråga 4 

Vad anser du själv om användandet av AI inom ditt musikaliska område? Denna fråga 

berörde respondentens åsikt om användandet av AI inom det egna musikaliska området. Drygt 

hälften, 10 personer, ansåg att AI var ett bra eller ganska bra hjälpmedel inom det egna 

musikområdet, medan övriga svarade mer negativt på frågan. 
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Ganska bra: 

- Jag vet inte riktigt ännu, vi får se helt enkelt. Jag spelar trummor, och det är redan väldigt 

enkelt att programmera trumkomp bara med en laptop, så jag tror inte att det kommer förändras 

så mycket (resp. I, man) 

Inte alls bra: 

- Så där, jag tycker cello ska förbli mänskligt (resp. N, kvinna). 

 

Enkätfråga 5. 

Hur mycket betyder det för din kreativa verksamhet att få erkännande för den musik du har 

skapat? Svaren på denna fråga visade stor samstämmighet: erkännandet av att vara skapare av 

ett verk anses viktigt. I kommentarerna nämns upphovsrätt och musikers möjlighet att försörja 

sig, samt betydelsen av omvärldens erkännande för viljan och förmågan att skapa musik. 

Mycket viktigt: 

- Mycket. Det är nog det enda jag känner gör det värt att jobba i den här branschen. För man vill 

ju leva på det, och om det är så att en AI bara stjäl mina låtar för att skapa egna, så hade jag blivit 

riktigt förbannad (resp. O, man). 

Ganska viktigt:  

- Så länge jag får pengar för min musik, så är det inte lika viktigt för mig att bli känd för det. Jag 

vill bara uttrycka mig och kunna leva på det. Men jag förstår varför många tycker det är mer 

viktigt (resp. M, man). 

 

Enkätfråga 6. 

Anser du att AI-musik och AI-verktyg inom musik är något allmänt sett bra eller dåligt? Tio 

respondenter svarar ”bra” eller ”ganska bra”, medan åtta respondenter placerar sig på den 

negativa eller ganska negativa delen av skalan. 

Mycket bra: 

-  Det är fortfarande ganska nische. Men det kommer gå fort, så det är väldigt viktigt att jobba 

med det (resp. G) 

Inte alls bra: 

- Dåligt på alla sätt. Tar bort kreativiteten och att lära sig på djupet och skapa något själv. AI-

röster låter helt mekaniska (resp. R, kvinna). 
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Enkätfråga 7. Finns det enligt din mening skillnader mellan AI-producerad musik och 

mänskligt skapad musik, rent musikaliskt? Svaren visar att en klar majoritet anser att 

skillnaden är ganska eller mycket stor, men detta betyder inte att man alltid ser detta som 

negativt. 

Mycket stor skillnad: 

- Kyligt, uncanny, känslolöst, det låter weird (resp. B, kvinna). 

Ganska stor skillnad:  

- Än så länge är det ändå en ganska tydlig skillnad tycker jag. Det låter mer robotiskt, vilket är 

helt ok för mig! (resp.P, man). 

 

De två följande frågorna, enkätfråga 8 och 9, berörde båda två samhället i stort, och den 

påverkan AI kommer att ha, inte bara inom musik utan som ett fenomen inom alla delar av 

den nära framtidens samhälle. Tabellen visar en uppdelning mellan positiv och negativ 

påverkan, som påminner om övriga enkätsvar, men en skillnad gentemot de tidigare svaren 

framgår: elva elever, mer än hälften av de svarande, svarar ”mycket hög grad” eller ”ganska 

hög grad” på båda frågorna. Dessa respondenter ser alltså både fördelar och nackdelar med AI 

för samhället i stort, till skillnad från frågor kring AI och musik, där svaren förläggs på 

antingen den ena eller den andra sidan. Jag har därför valt att illustrera med citat från båda 

frågorna. 

Ganska hög grad fråga 8 och 9: 

- Vi kommer ha svårare att få musikjobb som typ till reklam och film. Hissmusik är jag fine med, 

men det är det ändå ingen som gillar (resp. K, man). 

- Lite som man kan se i konstvärlden redan, det kommer leda till att folk förlorar sina jobb. Det 

måste bli styrt av samhället, kanske av FN. Om det inte finns några regler kommer det att bli 

kaos (resp. L, kvinna). 

Mycket hög grad, fråga 8 och 9: 

- Kanske AI kan hitta botemedel mot cancer och stoppa svält, men det betyder ju att den tar egna 

beslut. Den kanske får för sig att det är bäst att utrota halva mänskligheten. Det är ju rätt logiskt 

när man tänker på det, och AI gillar logik (resp. E, kvinna). 
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Kategorier utifrån enkätundersökningen 

När det gäller kommentarerna i rangordningsfrågorna samt texterna i den öppna fråga 10 

användes samma analysmetod som beträffande intervjumaterialet: kodning av ord och uttryck 

samt sammanförande till kategorier som tolkades och jämfördes med sikte på meningsfull 

giltighet och koherens. Tillsammans med resultaten av rangordningsfrågorna identifierades i 

de fria svaren sex kategorier, A till F i schemat nedan: 
Tabell 4 

Frågeställning 1 
Vilka ställningstaganden görs i frågan om 

artificiell intelligens som musikskapare? 

Vilka narrativ kan urskiljas? 

Frågeställning 2 
Vilka tankar om framtiden, personlig och 

allmän, framförs när det gäller artificiell 

intelligens? 

Frågeställning 3 
Vilken betydelse tillmäter de intervjuade 

musikutövarna det erkännande av att vara 

skapare av ett visst verk som upphovsrätten 

innebär? 

A. Positiva ställningstaganden 

och attityder. 

C. Personlig framtid väcker oro 

betr.AI. 

F. Stor eller ganska stor 

betydelse. 

B. Negativa ställningstaganden 

och attityder. 

D. Personlig framtid väcker 

förväntan betr. AI 

 

 

 E. Allmän framtid väcker både 

oro och förväntan betr.AI 

 

 

Enkätmaterialet var mer begränsat och mindre komplext än vad intervjumaterialet var. Tiden 

för besvarandet var knapp, och en hel del av den avsatta tiden försvann i den inledande 

diskussionen. Det fanns inte heller plats på svarsblanketten för längre, diskuterande 

utvikningar utom i enkätfråga 10, som de flesta troligtvis inte hann med att besvara mer 

utförligt. De tre teman som kunde formuleras med kategorierna ovan som grund var trots detta 

ganska tydliga:  

 

Positiv attityd, innefattande AI som hjälpmedel idag och i individens framtid 

Negativ attityd, innefattande AI som hjälpmedel idag och i individens framtid  

Blandat positiv och negativ attityd, innefattande framtiden i allmän (samhällelig) aspekt 

 

Vid en jämförelse mellan de två undersökningarna visade det sig att det antagande jag gjort - 

att ungdomarna skulle vara mer kunniga och därför mer positiva till AI än de äldre 

musikutövarna - bara delvis stöddes av enkätsvaren. Musikeleverna var visserligen över lag 

mer insatta i användandet av AI, men uppdelningen mellan helt eller delvis positivt respektive 

negativt inställda visade endast en marginell skillnad gentemot intervjuerna. De reflekterande 
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mellanlägen som fanns i intervjumaterialets kategori A, C och G motsvaras av det tredje 

temat, Blandat positiv och negativ attityd. Som framgår av ovanstående schema är 

kategorierna som grundas på enkätmaterialet till stor del varandras motsatser. Detta är en 

skillnad jämfört med intervjumaterialets kategorier, vilket kan bero på undersökningarnas 

olika typ. Svaren i enkäten styrs, trots kommentarsmöjligheten, av de graderade 

svarsalternativen. De blir mindre resonerande och därför mer polariserade i enkäten än i 

intervjun. När det gäller uppfattningen om AI:s inflytande på samhället är respondenterna 

ganska eniga om att den i en nära framtid kommer att vara stor eller mycket stor, både på ett 

positivt och ett negativt sätt.  En reglering av AI anses viktig. Denna inställning är i linje med 

intervjuundersökningens resultat i kategori G, där bland annat en politisk reglering av AI 

efterfrågas. Det tredje temat är ytterligare ett exempel på det reflekterade narrativet.  

 

En iakttagelse som kunde göras då enkätmaterialet hade analyserats både horisontellt och 

vertikalt var att det fanns en genomgående skillnad mellan de kvinnliga och de manliga 

eleverna. Nio av de tio manliga eleverna uttryckte åsikter och attityder till AI som var helt 

eller delvis positiva, medan det motsatta förhållandet gällde för de kvinnliga eleverna.  

 

 

 

 

 

Diskussion 

Will it destroy us, or will it save us - hur kommer AI-teknologin att påverka vårt samhälle, 

våra jobb och oss själva som människor? Denna fråga stod som inledning till mitt arbete, och 

syftet med studien var att ta reda på hur ett antal musiker och musikstuderande besvarade den.  
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De två sammanhängande delarna av studien, intervjuserien med vuxna musiker och 

enkätundersökningen med musikstuderande gymnasieungdomar, ger tillsammans en bild av 

både oro och förväntan inför en framtid där AI spelar en stor roll. De informanter och 

respondenter som var odelat positiva till AI som hjälpmedel var i minoritet i båda 

undersökningarna. Detta resultat visar att de attityder till AI som avspeglas i denna studie är i 

linje med den attitydundersökning som gjordes i USA 2022, How Americans think about 

artificial intelligence (Rainie, 2022). Där uppmärksammades en större andel oro och 

pessimism kring AI än i tidigare studier. Även en äldre studie som Long-term trends in the 

public perception of artificial intelligence av forskarna Fast och Horvitz från 2016 visar en 

nedåtgående trend i den från början mycket positiva syn på AI som fanns bland allmänheten.  

 

Ett intressant mönster framträdde i enkätundersökningen: den nästan genomgående skillnaden 

mellan kvinnliga och manliga elever beträffande stark eller ganska stark optimism/pessimism 

i fråga om AI. Denna skillnad kan kopplas till ovannämnda amerikanska attitydundersökning, 

How Americans think about artificial intelligence (Rainie et al., 2022). Där visade de 

kvinnliga respondenterna, tillsammans med äldre vuxna, en mer pessimistisk syn på AI än de 

manliga och yngre: ”Older adults and women are more likely than others to express concern 

about some possible AI developments” (Reinie et al., 2022). Åldersfaktorn fick, som nämnts, 

inget genomslag i min studie, men könsfaktorn var desto tydligare. Även i studien Minding 

the gap(s) av Sartori och Bocca finns det en mycket tydlig skillnad mellan mäns och kvinnors 

attityder, där kvinnor är betydligt mindre entusiastiska inför AI: ”men strongly in favour of 

future development have percentages that double those of women across all scenarios”. Om 

denna skiljelinje finns allmänt, och vad orsakerna till den i så fall är, kan vara ett ämne för en 

framtida undersökning. 

Teman 

De fyra teman som urskildes i intervjumaterialet, attityderna oreflekterat positiv, oreflekterat 

negativ, reflekterat positiv och reflekterat negativ, motsvaras i enkätmaterialet av de tre 

temana positiv, negativ och både positiv och negativ. Resultaten av de båda undersökningarna 

är betydligt mer samstämmiga än vad jag hypotetiskt hade föreställt mig. De två reflekterade 

attityderna som identifierades i intervjuserien motsvaras ganska väl av enkätundersökningens 

tema både positiv och negativ. Detta tema fanns i svaren på de frågor i enkäten som berörde 

samhället och AI i stort. Det visade sig att ungdomarna hade en mer komplex och reflekterad 
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syn på AI då de ombads fundera över större perspektiv, än i de frågor som var mer inriktade 

på det egna musikutövandet. Om ett huvudtema kan formuleras utifrån de båda 

undersökningarna är det alltså att ju mer kunskaper man har kring ämnet AI och ju mer man 

tänker igenom frågan, desto mer tenderar man att varken omfamna eller avvisa artificiell 

intelligens, men däremot att kräva samhällelig reglering och insyn. Med tankar och begrepp 

lånade från studien Portrayals and Perceptions of AI (Cave et al., 2018) kan den reflekterade 

attityden sägas vara grundad i ett narrativ som varken är utopiskt eller dystopiskt utan utgör 

en välavvägd och nyanserad berättelse.  

Metoddiskussion 

En grundtanke inom den hermeneutiska vetenskapen och metoden är att vi människor alltid 

ser världen och tillvaron från olika synvinklar, eftersom vi aldrig kan ställa oss utanför oss 

själva. Även som forskare är vi försatta i denna position, vi befinner oss inuti våra egna 

upplevda erfarenheter, föreställningar och medvetna eller omedvetna uppfattningar, allt 

uttryckt i vårt eget språk. Att forskaren själv, med sina åsikter, sin förförståelse och sin 

personlighet, skulle påverka sina resultat är inom dessa vetenskapsriktningar en omöjlig 

tanke. Men hermeneutikens erkännande av våra olika aspekter på tillvaron innebär inte att alla 

tolkningar av en studerad del av verkligheten - ett forskningsobjekt - anses likvärdiga.  

Det finns vissa grundläggande regler och tolkningskriterier att följa.  

 

Det hermeneutiska del/helhet-kriteriet - ibland benämnt som koherenskriteriet eller det 

holistiska kriteriet (Ödman, 2017) är det första och kanske viktigaste kravet som 

hermeneutiken ställer på den tolkande forskaren. Denna utgångspunkt för reliabilitet och 

validitet innebar för min del ett mycket omfattande tolkningsarbete. Kriteriet ställde krav på 

att jag hela tiden kunde kontrollera min förståelse mot deltolkningar, mot primärdata och mot 

min egen förförståelse. Jag menar att jag i denna process har kommit en bit på vägen till 

förståelse av mitt forskningsobjekt - och om jag inte helt lyckats med att uppfylla kriteriet 

beror det i alla fall inte på brist på strävan. 

 

En annan grundtanke inom den hermeneutiska traditionen är att forskningsresultat uppnås och 

utvecklas i en form av dialog, där graden av reliabilitet i en tolkning får giltighet genom en 

intersubjektiv förståelse. I viss mån har jag kanske uppnått en dialog med läsaren genom att 

vara frikostig med citat från primärdata, även om samma läsare ibland kan ha uppfattat citaten 



 

36 

som tyngande. Min ambition har i alla fall varit att ge läsaren chansen att göra sin egen 

tolkning, i linje med eller helt motsatt min egen. 

 

Ödman (2017) formulerar tre krav som ställs på den tolkande forskarens arbete: 

tolkningssystemets inre sammanhang (koherens), tolkningens sammanhang med 

tolkningsobjektet och den goda förmedlingen av det uttolkade till andra. Hur de två första 

kraven har uppfyllts har redovisats i samband med resultatredovisningen ovan. Om det tredje 

kravet, som innebär att forskarens tolkning verkligen har ökat läsarens förståelse av det 

problem som behandlats, har tillgodosetts är något som jag måste överlämna åt läsaren att 

bedöma. 

Svagheter i studien 

Det är självklart att en studie med sju informanter och en enkätundersökning med arton 

deltagare inte ger statistiskt generaliserbara resultat. Det finns ingen anledning att tro att just 

dessa personer är representativa för hela musikvärlden eller att alla musiker skulle kunna 

delas in med utgångspunkt i de teman som identifierats i denna studie. Trots detta anser jag att 

resultaten är intressanta, eftersom det finns ett sammanhang inom dem. En viss attityd eller ett 

visst sätt att tänka visar sig förekomma tillsammans med vissa andra åsikter på ett sätt som är 

konstant inom informantberättelserna respektive enkätkommentarerna. Detta menar jag ger 

mer trovärdighet åt analysen än om åsikterna hade varit mer blandade i olika kombinationer. 

 

Alla kvalitativa studier har den svagheten att de är resultat av forskarens tolkningar, 

upplevelse av deltagaren och situationen samt analys av materialet. Dessutom kan forskarens 

själva närvaro påverka resultatet; företeelser och händelser kan uppstå som annars inte hade 

funnits eller inträffat. Till detta kommer i mitt fall att jag själv är musiker och därmed har en 

tydlig, subjektiv uppfattning av vad musikutövande innebär. I denna situation var jag klar 

över att jag måste vara medveten om min egen förförståelse och tydligt redovisa mina 

metoder. Enligt min åsikt finns det dock vissa fördelar med detta förhållande mellan forskare 

och forskningsobjekt. Eftersom studien handlade om tankar, idéer och inte minst känslor, 

uppfattade jag det ofta som positivt att jag i någon mån hade ett inifrånperspektiv då 

intervjuerna genomfördes. Att jag också är musiker gav en viss trygghet åt situationen och 

gjorde samtalet mer naturligt. Mycket som informanterna sade kring rent praktiska, konkreta 

faktorer var dessutom självklart för mig, men kunde ha vållat onödiga missförstånd hos en 

intervjuare som saknade musikerfarenhet.  
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Trollkarlens kvast eller Aladdins lampa? 

Världen står inför något helt nytt, ett fenomen som vi inte har mött tidigare annat än i myter 

och science fiction: möjligheten att en övermänsklig intelligens kommer att skapas av oss 

själva. Att detta skrämmer oss är inte konstigt. Men även kring de mer närliggande 

tillämpningarna av AI råder tveksamhet och misstro bland många: en känsla inför AI som bäst 

kan beskrivas med bilden av trollkarlens lärling i Goethes dikt från 1797. När magikern ger 

sin oerfarne lärling uppdraget att skura golvet medan han själv är borta, använder pojken en 

trollformel för att få skurkvasten att själv göra arbetet. Formeln slår förstås fel, kvasten får 

eget liv och häller hink efter hink med vatten över golvet. Inte nog med det, då lärlingen i 

förtvivlan hugger sönder kvastskaftet, blir varje del en ny kvast. Artefakten AI kan för många 

framstå som ett exponentiellt växande, existentiellt hot, liknade lärlingens kvast. För många 

andra är AI däremot ett oöverträffat redskap som kan hjälpa mänskligheten på alla plan, från 

vardagliga uppgifter till lösningar på nutidens stora globala kriser. Dessa personer ser AI 

snarare som anden i Aladdins lampa: en lydig tjänare som kan utföra allt lampans ägare begär.  

 

I denna undersökning finns båda motpolerna representerade. AI-entusiasterna, de odelat 

positiva bland informanterna, upplever inte att någon annan än de själva har skapat deras egen 

musik - AI är för dessa musiker en hjälpsam företeelse, anden i Aladdins lampa. De odelat 

negativa ser däremot AI som något främmande i musiken, ett icke-mänskligt inslag som till 

och med kan få eget liv och utvecklas till något vi människor förlorar kontrollen över, liksom 

lärlingen förlorade kontrollen över trollkarlens kvast.  

 

Varken trollkvasten eller anden är dock tillämpliga beskrivningar av föreliggande 

undersöknings huvudtema. I stället baseras detta huvudtema på en berättelse om AI som en i 

sig positiv teknisk utveckling, vars accelererande hastighet och omfattning gör det nödvändigt 

med globala överenskommelser och regleringar. Detta reflekterade narrativ säger att de 

fantastiska framtidsutsikter som tekniken erbjuder inte bör göra oss blinda för dess faror, men 

dessa faror bör inte heller göra oss så skrämda att vi inte ser den stora nytta som artificiell 

intelligens innebär för vår framtid. 
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Bilagor 

Bilaga 1 - Informationsbrev 

Förfrågan om deltagande i studie 

Jag heter Eli Contassot och är studerande vid Högskolan Dalarna. I min planering för min 
kandidatuppsats har jag kommit att intressera mig särskilt för hur artificiell intelligens 
uppfattas och värderas av musiker, och vilka tankar och idéer kring AI och dess inverkan på 
musikskapande som finns i musikvärlden. 
 
I vår tid är det mycket som sker beträffande artificiell intelligens inom olika områden: 
medicin, transport, teknik och kommunikation men också inom det konstnärliga och 
musikaliska fältet. Av detta skäl ser jag det som angeläget att genomföra en intervjustudie 
med förhoppningen att resultatet i studien kan leda till ökad förståelse för hur AI påverkar 
musikskapande och musikutövande.  
 
Syftet med denna studie är att belysa hur musiker ser på sin verksamhet i förhållande till AI, 
men också hur man tänker sig den roll AI kan spela i framtidens föränderliga samhälle.  
 
Om du är intresserad av att delta i studien, kan du kontakta mig antingen per telefon eller via 
mejl. Även om du anmält ditt intresse kan du självklart avbryta din medverkan när som helst 
och vara försäkrad om att eventuellt material från din sida inte kommer att användas i studien. 
Intervjuerna kommer att genomföras på överenskommen plats, samt beräknas ta en halv till en 
timme. Av praktiska skäl spelas intervjuerna in. 
 
Materialet kommer att hanteras och behandlas konfidentiellt samt förvaras så att ingen 
obehörig kommer att kunna ta del av det. Namn och adresser samt arbetsplats kommer att 
anonymiseras. Du kan om du vill få tillgång till transkriptionen av dina egna intervjusvar. 
Inspelningarna av intervjuerna raderas omedelbart efter transkription och allt arbetsmaterial 
kommer att förstöras efter uppsatsens godkännande.  
 
Om du har intresse av att delta, men vill ha tillgång till fler fakta om studiens syfte och 
upplägg, kan du gärna höra av dig till mig med frågor. 
 
S:t Ibb den 10 november 2023 
 
Studerande:     Handledare: 
Eli Contassot     Andrew Scott 
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Bilaga 2 - Intervjuguide 

(Inledande småprat, välkomnande etc.) 
 
Panoramafrågor 

a) Hur länge har du sysslat med musik? 
b) Hur har din musiksmak förändrats över tid – berätta! 
c) Arbetar du mest tillsammans med andra eller mest på egen hand när det gäller din musik? 

 

Ställningstaganden, attityder till AI: 
1. Om någon bad dig definiera artificiell intelligens, hur skulle du svara? 
2. Beskriv din egen relation till AI-hjälpmedel inom musik, i termer av användande, kunnande 

och upplevelse av nytta! 
3. Hur skulle du beskriva förhållandet mellan AI-producerade kreativa uttryck och det mänskliga 

skapandet? Likheter, skillnader? Värde? Upplevelse? 
4. Det finns idag en oro för att artificiell intelligens med autonomt lärande och skapande kan 

frigöra sig från mänskligt styrande. Har du några tankar kring hur AI bör styras och 
kontrolleras? 

5. Tänk dig att du eller någon annan skulle se AI som ett hjälpmedel i musikskapande eller 
musikutövning. På vilka sätt skulle AI enligt denna syn kunna bidra till den kreativa 
processen? 

6. Tänk dig att du eller någon annan skulle se AI som ett hot mot mänskligt musikskapande eller 
musikutövning. Vilka farhågor skulle tas upp, tror du? 

7. Vilken betydelse har det sociala sammanhanget, utbytet med andra människor, för ditt 
skapande? 

 
Tankar om framtiden: 

8. Skulle du vilja kalla dig framtidsoptimist eller framtidspessimist rent generellt? 
9. Om någon bad dig att beskriva ett troligt scenario för framtiden för det mänskliga 

musikskapandet, säg om tio års tid, hur skulle du svara? 
10. Hur ser du på ditt eget framtida liv som musikutövare i en värld där AI har stort utrymme?  

 

Upphovsrätt, erkännande: 
11. Hur viktigt är det för dig att du som musikutövare får personligt erkännande för din skapande 

verksamhet? Varför är det viktigt/inte viktigt? 
12. Hur tror du att din egen kreativa process skulle påverkas om det skulle saknas vetskap om vem 

eller vad – människa eller maskin – som har skapat ett musikstycke? 
13. Har du några idéer om hur rätten till ett musikstycke kan upprätthållas, när det i framtiden kan 

bli svårt eller omöjligt att skilja mellan mänskligt och artificiellt skapad musik? 
 

Avslutande fråga: 
14. Är det något du tycker vi har missat eller som du vill utveckla vidare vill jag gärna att du tar 

upp det 
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Bilaga 3 - Enkät med informerande inledning 

Hej! Jag heter Eli Contassot och jag vill i min kandidatuppsats undersöka vilka åsikter och tankar som 
finns bland musiker och musikstuderande när det gäller AI som musikverktyg. Den snabba 
utvecklingen inom AI-teknologin kommer att påverka många områden, inte minst inom det kreativa 
fältet. Det är därför både angeläget och intressant att få ta del av unga musikstuderandes åsikter och 
idéer i detta ämne. Undersökningen är anonym. Enkätmaterialet kommer endast att användas till min 
kandidatuppsats och därefter förstöras. Tack för att du deltar i undersökningen! 
 

a) Ålder:_______ 
b) Kön:  

o kvinna 
o man 
o ickebinär 
o vill ej svara  

 
1. Hur skulle du beskriva dig själv när det gäller din vana vid att använda hjälpmedel baserade på 
artificiell intelligens? 

o Stor vana.  
o Tämligen stor vana.  
o Inte särskilt stor vana.   
o Ingen vana alls. 

Kommentar:________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
_______________________________________________ 
 
2. Hur vanligt är det enligt din mening att AI-hjälpmedel idag används inom ditt musikaliska område?  

o Mycket vanligt. 
o Ganska vanligt. 
o Inte särskilt vanligt. 
o Inte vanligt alls. 

Kommentar:________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
_______________________________________________ 
 
3. Vad är din åsikt om AI som musikverktyg i framtiden?  

o AI kommer att användas mycket ofta i musikskapande och -utövande. 
o AI kommer att användas ganska ofta i musikskapande och -utövande. 
o AI kommer att användas sällan i musikskapande och -utövande. 
o Ai kommer inte att användas i musikskapande och -utövande. 
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Kommentar:________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
_______________________________________________ 
 
4. Vad anser du själv om användandet av AI inom ditt musikaliska område?  

o AI är ett bra hjälpmedel inom mitt område. 
o AI är ett ganska bra hjälpmedel inom mitt område. 
o AI är inte något särskilt bra hjälpmedel inom mitt område. 
o AI är inte alls något bra hjälpmedel inom mitt område. 

Kommentar:________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
_____________________________________________ 
 
5. Det finns en oro för att musikvärlden kommer att översvämmas av maskinproducerad musik. Hur 
mycket betyder det för din kreativa verksamhet att få erkännande för den musik du har skapat? 

o Det är mycket viktigt för mig. 
o Det är ganska viktigt för mig. 
o Det är inte särskilt viktigt för mig. 
o Det är inte alls viktigt för mig. 

Kommentar:________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
_______________________________________________ 
 
6. Anser du att AI-musik och AI-verktyg inom musik är något allmänt sett bra eller dåligt? 

o AI-musik och AI-verktyg inom musik är mycket bra. 
o AI-musik och AI-verktyg inom musik är ganska bra. 
o AI-musik och AI-verktyg inom musik är inte särskilt bra. 
o AI-musik och AI-verktyg inom musik är inte alls bra. 

Kommentar:________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
______________________________________________ 
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7. Finns det enligt din mening skillnader mellan AI-producerad musik och mänskligt skapad musik, 
rent musikaliskt? 

o Det finns stora skillnader mellan AI- musik och mänskligt skapad musik 
o Det finns ganska stora skillnader mellan AI- musik och mänskligt skapad musik 
o Det finns ganska små skillnader mellan AI- musik och mänskligt skapad musik 
o Det finns inga skillnader mellan AI- musik och mänskligt skapad musik 

Kommentar:________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
_______________________________________________ 
 
8. I hur hög grad tror du att samhället i stort kommer att påverkas positivt av AI, inom musik men 
också inom andra områden? 

o Samhället kommer att påverkas starkt positivt av AI 
o Samhället kommer att påverkas ganska starkt positivt av AI 
o Samhället kommer inte att påverkas särskilt starkt positivt av AI 
o Samhället kommer inte att påverkas positivt alls av AI 

Kommentar:________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
_______________________________________________ 
 
 
9. I hur hög grad tror du att samhället i stort kommer att påverkas negativt av AI, inom musik men 
också inom andra områden? 

o Samhället kommer att påverkas starkt negativt av AI 
o Samhället kommer att påverkas ganska starkt negativt av AI 
o Samhället kommer inte att påverkas särskilt starkt negativt av AI 
o Samhället kommer inte att påverkas negativt alls av AI 

Kommentar:________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
_______________________________________________ 
 
10. Tack för ditt intresse! - Skriv gärna din åsikt här nedan om hur du uppfattade denna enkät! Om det 
finns någon aspekt på AI som musikverktyg som du anser inte är täckt av ovanstående frågor kan du 
skriva det här också. 
 


